



A TANÁCS (KKBP) 2026/345 HATÁROZATA

(2026. február 11.)

az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjének kinevezéséről

AZ EURÓPAI UNIÓ TANÁCSA,

tekintettel az Európai Unióról szóló szerződésre és különösen annak 33. cikkére, összefüggésben annak 31. cikke (2) bekezdésével,

tekintettel az Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjének javaslatára,

mivel:

- (1) A Tanács 2012. július 25-én megállapodott az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjének (a továbbiakban: EUKK) kinevezéséről ⁽¹⁾.
- (2) A Tanács 2025. június 23-án elfogadta a (KKBP) 2025/1252 határozatot ⁽²⁾, amelyben Kajsa OLLONGREN-t nevezte ki az EUKK-vá. Az EUKK megbízatása 2026. február 28-án lejár.
- (3) Kajsa OLLONGREN számára 24 hónapos időtartamra szóló új megbízatást kell adni az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjeként.
- (4) Az EUKK a megbízatást olyan helyzetben látja el, amely rosszabbodhat és akadályozhatja az Unió külső tevékenységének tekintetében a Szerződés 21. cikkében meghatározott célkitűzések elérését,

ELFOGADTA EZT A HATÁROZATOT:

1. cikk

Az Európai Unió különleges képviselője

A Tanács Kajsa OLLONGREN-t kinevezi az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjévé (a továbbiakban: EUKK) a 2026. március 1-jétől 2028. február 29-ig tartó időszakra. A Tanács határozhat úgy, hogy az EUKK megbízatását (a továbbiakban: a megbízatás) korábban megszünteti a Politikai és Biztonsági Bizottság (a továbbiakban: PBB) értékelése és az Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjének (a továbbiakban: a főképviselő) javaslata alapján.

2. cikk

Szakpolitikai célkitűzések

Az EUKK megbízatása az Európai Unióról szóló szerződésben és az Európai Unió Alapjogi Chartájában, valamint az Európai Unió emberi jogokkal és demokráciával kapcsolatos stratégiai keretében és cselekvési tervében szereplő, az Uniónak az emberi jogokra vonatkozó szakpolitikai célkitűzésein alapul, beleértve:

- a) az Unió eredményességének, jelenlétének és láthatóságának fokozását az emberi jogok világszerte történő védelme és előmozdítása terén, valamint az az emberi jogok tekintetében pozitív perspektíva előtérbe helyezését, mégpedig az Unió által a harmadik országokkal, a releváns partnerekkel, az üzleti világgal, a civil társadalommal, valamint a nemzetközi és a regionális szervezetekkel folytatott együttműködés és politikai párbeszéd elmélyítése révén, továbbá a megfelelő nemzetközi fórumokon való fellépés keretében;
- b) az Unió fokozottabb hozzájárulását a demokrácia megerősítéséhez és az intézményfejlesztéshez, a jogállamisághoz, a jó kormányzáshoz, és az emberi jogok és az alapvető szabadságok tiszteletben tartásához világszerte;
- c) az emberi jogok területével kapcsolatos uniós fellépések összhangjának javítását és az emberi jogok integrálását az Unió külső tevékenységének valamennyi területén.

⁽¹⁾ A Tanács 2012/440/KKBP határozata (2012. július 25.) az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjének kinevezéséről (HL L 200., 2012.7.27., 21. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2012/440/oj>).

⁽²⁾ A Tanács (KKBP) 2025/1252 határozata (2025. június 23.) az Európai Unió emberi jogokért felelős különleges képviselőjének kinevezéséről (HL L., 2025/1252, 2025.6.24., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1252/oj>).

3. cikk

Megbízatus

A 2. cikkben meghatározott szakpolitikai célkitűzések megvalósítása érdekében a megbízatus a következő:

- a) hozzájárulás az uniós emberi jogi politikának – különösen az Unió emberi jogokra és demokráciára vonatkozó stratégiai keretének és cselekvési tervének, valamint az emberi jogokkal kapcsolatos uniós iránymutatásoknak, eszköztáraknak és cselekvési terveknek – a végrehajtásához, többek között erre vonatkozó ajánlások kidolgozása révén;
- b) hozzájárulás a Tanács által meghatározott, a nemzetközi humanitárius jog tiszteletben tartásának előmozdítására vonatkozó uniós álláspontok végrehajtásához;
- c) hozzájárulás a Tanács által meghatározott, a nemzetközi büntetőbíráskodás támogatásának előmozdítására vonatkozó uniós álláspontok, különösen a Nemzetközi Büntetőbíróságról szóló 2011/168/KKBP tanácsi határozat ⁽³⁾ végrehajtásához;
- d) az uniós emberi jogi politika eredményességének és láthatóságának biztosítása érdekében annak segítése, hogy Európa hangja a harmadik országok kormányaival, nemzetközi és regionális szervezetekkel, társadalmi szervezetekkel és egyéb releváns szereplőkkel folytatott emberi jogi párbeszédnek révén jobban kifejezésre jusson; fontos emberi jogi párbeszédnek folytatása harmadik országokkal;
- e) hozzájárulás az uniós szakpolitikák és fellépések összhangjának és következetességének a javításához az emberi jogok védelme és előmozdítása terén, különösen a releváns uniós szakpolitikák kidolgozásában való részvétel révén;
- f) a tagállamokkal folytatott konzultáció keretében hozzájárulás a b) és a c) pontban említett uniós álláspontok összhangjának és következetességének javításához.

4. cikk

A megbízatus végrehajtása

- (1) Az EUKK felel a megbízatus főképviseelő felügyelete mellett történő végrehajtásáért.
- (2) A PBB kiemelt kapcsolatot tart fenn az EUKK-val, és egyben az EUKK elsődleges kapcsolattartója a Tanácson belül. A PBB – a megbízatus keretein belül és a főképviseelő hatáskörének sérelme nélkül – stratégiai iránymutatást és politikai irányítást nyújt az EUKK számára.
- (3) Az EUKK az Európai Külügyi Szolgálattal (EKSZ) megfelelő szervezeti egységeivel szoros koordinációban folytatja tevékenységét.

5. cikk

Finanszírozás

- (1) A megbízatással kapcsolatos kiadások fedezésére szánt pénzügyi referenciaösszeg (a továbbiakban: kiadások) a 2026. március 1-jétől 2028. február 29-ig terjedő időszakra 3 320 623,17 EUR.
- (2) A kiadásokat az Unió általános költségvetésére vonatkozó eljárásokkal és szabályokkal összhangban kell kezelni.
- (3) A kiadások kezelése az EUKK és a Bizottság közötti szerződés tárgyát képezi. Az EUKK minden kiadásról köteles elszámolni a Bizottságnak.

⁽³⁾ A Tanács 2011/168/KKBP határozata (2011. március 21.) a Nemzetközi Büntetőbíróságról és a 2003/444/KKBP közös álláspont hatályon kívül helyezéséről (HL L 76., 2011.3.22., 56. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2011/168/oj>).

6. cikk

Az EUKK csapatának összetétele

(1) A megbízás és a rendelkezésre bocsátott megfelelő pénzügyi eszközök keretein belül az EUKK felel egy csapat összeállításáért. Az EUKK csapatának rendelkeznie kell az uniós intézményekkel és az Unió külső emberi jogi fellépéseivel, valamint a megbízás által megkövetelt konkrét szakpolitikai kérdésekkel kapcsolatos szakértelmet. Az EUKK folyamatosan naprakész tájékoztatást nyújt a Tanácsnak és a Bizottságnak az EUKK csapatának összetételéről.

(2) A tagállamok, az uniós intézmények és az EKSZ javaslatot tehetnek személyzet kirendelésére az EUKK csapatában történő munkavégzésre. Az ilyen kirendelt személyzet javadalmazását adott esetben a kirendelő tagállam, az érintett uniós intézmény vagy az EKSZ fedezi. A tagállamok által az uniós intézményekhez vagy az EKSZ-hez kihelyezett szakértőket is ki lehet rendelni az EUKK csapatában történő munkavégzésre. A nemzetközi szerződéses személyzet tagjainak valamely tagállam állampolgárának kell lenniük.

(3) A kirendelt személyzet minden tagja a kirendelő tagállam, az érintett uniós intézmény vagy az EKSZ igazgatási felügyelete alatt marad, és a megbízás érdekében jár el és végzi feladatát.

(4) Az EUKK személyzetét – a tevékenységeik összhangjának és következtettségének biztosítása érdekében – az EKSZ megfelelő szervezeti egységeivel egy helyen kell elhelyezni.

7. cikk

Az EU-minősített adatok biztonsága

Az EUKK és az EUKK csapatának tagjai tiszteletben tartják a 2013/488/EU tanácsi határozatban ⁽⁴⁾ megállapított biztonsági elveket és minimumszabályokat.

8. cikk

Hozzáférés az információkhoz és logisztikai támogatás

(1) A tagállamok, a Bizottság, az EKSZ és a Tanács Főtitkársága biztosítja, hogy az EUKK minden releváns információhoz hozzáférjen.

(2) Az uniós küldöttségek és a tagállamok diplomáciai képviselői adott esetben logisztikai támogatást nyújtanak az EUKK-nak és az EUKK csapata tagjainak részére.

9. cikk

Biztonság

Az EUKK – a Szerződés V. címe szerint az Unión kívül műveleti minőségben alkalmazott személyi állomány biztonságára vonatkozó uniós szakpolitikával összhangban, valamint a megbízásnak megfelelően és az illetékességi területen fennálló biztonsági helyzet alapján – a közvetlenül az EUKK irányítása alá tartozó személyi állomány biztonsága érdekében meghoz minden észszerűen megvalósítható intézkedést, különösen az alábbiak révén:

- a) az EKSZ iránymutatása alapján olyan biztonsági tervet dolgoz ki, amely többek között konkrét fizikai, szervezeti és eljárási biztonsági intézkedéseket tartalmaz, szabályozza a személyzetnek az illetékességi területre való biztonságos bejutását és az említett területen belüli biztonságos mozgását, valamint a biztonsági események kezelését, továbbá létrehoz egy vészhelyzeti intézkedési tervet és egy evakuálási tervet is;
- b) garantálja, hogy az Unión kívülre telepített teljes személyzet az illetékességi területen fennálló körülmények által megkövetelt, magas kockázat elleni biztosítással rendelkezzen;
- c) biztosítja, hogy az Unión kívülre telepítendő teljes személyzet – a helyi szerződéses személyzetet is beleértve – megfelelő biztonsági képzésben részesüljön az illetékességi területre való megérkezése előtt vagy érkezésekor, az EKSZ által az említett területhez rendelt kockázati besorolások alapján;

⁽⁴⁾ A Tanács 2013/488/EU határozata (2013. szeptember 23.) az EU-minősített adatok védelmét szolgáló biztonsági szabályokról (HL L 274., 2013.10.15., 1. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2013/488/oj>).

- d) biztosítja, hogy a rendszeres biztonsági értékeléseket követően tett valamennyi elfogadott ajánlást végrehajtsák, valamint – a 14. cikkben említett, az elért eredményekről szóló rendszeres jelentések és a megbízatás végrehajtásáról szóló átfogó zárójelentés keretében – írásos jelentéseket nyújt be a Tanács, a főképviselő és a Bizottság számára az említett ajánlások végrehajtásáról és egyéb biztonsági kérdésekről.

10. cikk

Jelentéstétel

Az EUKK rendszeresen jelentést tesz a főképviselő részére. Az EUKK rendszeresen jelentést tesz a PBB és szükség szerint a tanácsi munkacsoportok, különösen az emberi jogi munkacsoport részére. A rendszeres jelentéseket a COREU-hálózaton keresztül kell terjeszteni. Az EUKK jelentést tehet a Külügyek Tanácsának. A Szerződés 36. cikkének megfelelően az EUKK közreműködhet az Európai Parlament tájékoztatásában.

1. cikk

A dokumentumokhoz való hozzáférés és adatvédelem

(1) Az EUKK az 1049/2001/EK európai parlamenti és tanácsi rendeletben ⁽⁵⁾ megállapított szabályokat, valamint a főképviselő által elfogadott releváns végrehajtási szabályokat alkalmazza.

(2) Az EUKK az (EU) 2018/1725 európai parlamenti és tanácsi rendeletben ⁽⁶⁾ megállapított szabályokkal, valamint a főképviselő által elfogadott releváns végrehajtási szabályokkal összhangban védi az egyéneket személyes adataik kezelése tekintetében.

12. cikk

Koordináció

(1) Az Unió szakpolitikai célkitűzéseinek elérése érdekében az EUKK hozzájárul az Unió fellépésének egységességéhez, koherenciájához és eredményességéhez, és elősegíti annak biztosítását, hogy valamennyi uniós eszközt és tagállami intézkedést összehangolt módon alkalmazzanak. Az EUKK tevékenységét koordinálni kell a tagállamok és a Bizottság, valamint – adott esetben – egyéb EUKK-k tevékenységével. Az EUKK rendszeres tájékoztatást nyújt a tagállamok külképviselteinek és az uniós küldöttségeknek.

(2) Az EUKK a helyszínen szoros kapcsolatot tart fenn az érintett tagállamok külképviselteinek vezetőivel és az uniós küldöttségek vezetőivel, valamint a közös biztonság- és védelempolitikai missziók és műveletek vezetőivel vagy parancsnokaival, illetve – adott esetben – egyéb EUKK-kal. Ezek minden tőlük telhetőt megtesznek annak érdekében, hogy segítsék az EUKK-t a megbízatásának végrehajtásában.

(3) Az EUKK a helyszínen lévő egyéb nemzetközi és regionális szereplőkkel is kapcsolatot tart. Az EUKK rendszeres kapcsolattartásra törekszik a székhelye szerinti és a helyszínen lévő civil társadalmi szervezetekkel.

13. cikk

Igényekkel kapcsolatos segítségnyújtás

Az EUKK és az EUKK csapatának tagjai segítséget nyújtanak az emberi jogokért felelős korábbi EUKK-k megbízatásával összefüggésben felmerült igények és kötelezettségek teljesítéséhez, és ilyen céllal adminisztratív támogatást nyújtanak, valamint hozzáférést biztosítanak a vonatkozó dokumentumokhoz.

⁽⁵⁾ Az Európai Parlament és a Tanács 1049/2001/EK rendelete (2001. május 30.) az Európai Parlament, a Tanács és a Bizottság dokumentumaihoz való nyilvános hozzáférésről (HL L 145., 2001.5.31., 43. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2001/1049/oj>).

⁽⁶⁾ Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2018/1725 rendelete (2018. október 23.) a természetes személyeknek a személyes adatok uniós intézmények, szervek, hivatalok és ügynökségek általi kezelése tekintetében való védelméről és az ilyen adatok szabad áramlásáról, valamint a 45/2001/EK rendelet és az 1247/2002/EK határozat hatályon kívül helyezéséről (HL L 295., 2018.11.21., 39. o., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj>).

14. cikk

Felülvizsgálat

E határozat végrehajtását, valamint az Unió egyéb hozzájárulásaival való összhangját rendszeresen felül kell vizsgálni. Az EUKK az elért eredményekről rendszeresen jelentést nyújt be a Tanácsnak, a főképviselőnek és a Bizottságnak, valamint a megbízatás minden évében november 30-ig a megbízatás végrehajtásáról átfogó zárójelentést nyújt be.

15. cikk

Hatálybalépés

Ez a határozat az elfogadásának napján lép hatályba.

Kelt Brüsszelben, 2026. február 11-én.

a Tanács részéről

az elnök

K. KALLAS